De rebus ecclesiasticis tres æquæ fiant portiones, &c. De parte (*reparationis Ecclesie*) sive Archipresbyter, sive Archidiaconus illam administrans, Episcopo faciat rationem. *Brac. I. c. 5.*

## CAPUT XXII.

A media quadragesima presbyteri chrisma pe-  
tant, & si quis infirmitate detentus venire non potuerit, ad Archidiaconum suum, vel Archi-  
subdiaconum transmittat. *Antioch. c. 6.*

## CAPUT XXIII.

Si presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus post acceptam benedictionem infantes procreaverit, &c. & Archipresbyter hoc Episcopo, aut

Archidiacono non intimaverit, integro anno non communicet. *Antisiod. c. 20.*

## CAPUT XXIV.

Quicumque judex, aut sæcularis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, aut de junioribus, absque audientia Episcopi, aut Archidiaconi, vel Archipresbyteri, injuriam inferre præsumperit, anno ab omni Christianorum consortio habeatur extraneus. *Antisiod. c. 43.*

## CAPUT XXV.

Sedentibus in diuturno silentio sacerdotibus, &c. dicat Archidiaconus: *Orate*, &c. Si presbyter aliquis, aut diaconus, vel clericus sive laicus de his, qui foris steterint, concilium pro qualibet re crediderit appellandum, ecclesie Metropolitanae Archidiacono causam suam intimet, & ille concilio denuntiet. *Toleran. c. 3.*

## CAPUT XXVI.

Quicumque ad hoc officium (*Archipresbyteratus, seu Archidiaconatus*) pervenerit, humilitatem Pontifici suo, & reverentiam præbeat, &c. & sui dignitatem officii per omnia teneat. *Emeriten. cap. 10.*

## CAPUT XXVII.

De presbyteris, & clericis sic ordinamus, ut Archidiaconus Episcopi eos ad synodum commoneat una cum Comite, & si quis contempserit, Comes eum distringere faciat. *Syn. sub Pipino c. 3. Capitul. lib. 5. c. 9.*

## CAPUT XXVIII.

Dicitur est, quod in plerisque locis Archidiaconi super presbyteros parochianos quandam exercent dominationem, & ab eis census exigant, &c. Teneant propriam mensuram, & quod eis ab Episcopis injungitur, hoc per parochias suas exercere studeant, nihil per cupiditatem, & avaritiam præsumentes. *Cabilonense sub Carolo c. 15. Ivo part. 3. c. 134. decr.*

## CAPUT XXIX.

Subdiaconi cum ordinantur, &c. ab Archidiacono scyphum aquæ cum aquamanili, & manutergium accipiunt. *Isidor. lib. 2. c. 10. de eccles. offic. apud Aquigr. c. 6.*

## CAPUT XXX.

Statuimus, ut unusquisque Episcoporum super Archidiaconis suis deinceps vigilantioram curam adhibeat, quoniam propter eorum avaritiam & morum improbitatem, multi scandalizantur, & ministerium sacerdotale vituperatur, & in ecclesiis a sacerdotibus multa propter eos negliguntur. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 25.*

## CAPUT XXXI.

Archidiaconatum nullus habeat, nisi diaconus efficiatur. *Bituric. c. 4. apud syn. Lemov. act. 2.*

## CAPUT XXXII.

Nemo Archidiaconatum per pecuniam adquirat. Quicumque tali modo jam adquisisse comprobatur, omni remota occasione deponatur. *Pictav. cap. 2.*

## CAPUT XXXIII.

Qui Archidiaconatus tenent, diaconi fiant, &c. Quod si aliqua justa causa prohibente diaconi esse non potuerint, prælationes amittant. *Pictav. c. 7. Tarr. lib. 6. c. 83.*

CA-

*De stat. & qual. ord. c. 1. Greg. IX. & in 1. coll.*

CAPUT XXXIV.

Archidiaconi (si clericos rurales concubina-  
rios) in iniquitatibus voluerint confovere, vel  
eorum dissimulare excelsus, sciant ab officio se  
suspensos. *Concil. habitum in Alemania sub Con-  
rado Cardinali, c. 3.*

CAPUT XXXV.

Cū Vicarius (in ecclesia) poni debet, & potest,  
perpetuo instituat, idque assensu, & auctori-  
tate diocessani, & Archidiaconi loci illius: nec  
Episcopus, vel archidiaconus talem instituat,  
nisi ei de bonis ecclesie coram eo tantum fuerit  
assignatum, unde jura Episcopi, & Archidiaconi  
possit persolvere, & congruam, & sufficientem  
sustentationem habere. *Concilium sub eod. Con-  
rado Cardinali, cap. 12.*

CAPUT XXXVI.

Maras (diaconus) secundum veritatem excom-  
municatus est a proprio Archidiacono; non enim  
a me excommunicatus, quoniam injuriam fecit  
presbytero, ob hoc eum a communione suspendit.  
*Ibas Episcopus in Chalced. syn. act. 10.*

CAPUT XXXVII.

Cornelius antequam passus est, omnia bona  
ecclesie tradidit Stephano Archidiacono. *Dama-  
sus in Cornel.*

CAPUT XXXVIII.

Lucius omnem potestatem ecclesie dedit Ar-  
chidiacono suo Stephano, dum ad passionem per-  
geret. *Dam. in Lucii.*

TITULUS XXXIV.

DE HYPODIACONIS, ET DE MUNERIBUS,  
QUE AD EOS PERTINENT.

CAPUT I.

*Distin. 92.  
2. In sancta.  
in fin.*

**P**Salmos, ac reliquas lectiones censeo per sub-  
diaconos, &c. exhiberi. *Greg. in syn. Rom.  
c. 1. & lib. 4. c. 88. registr. Ivo part. 2. c. 79.  
decret. Anselm. lib. 7. cap. 65. Tarracon. lib.  
4. cap. 22.*

CAPUT II.

*De cons. d. 1.  
c. 58. Epi-  
scopus.*

In sollempnioribus diebus septem, aut quinque,  
aut tres diacones, qui ejus oculi dicuntur, & sub-  
diaconos, ac reliquos ministros secum habeat  
(Episcopus,) qui sacris induti vestimentis, in  
fronte, & a tergo, & presbyteri e regione dex-  
tra lævaque stent. *Anacl. ep. 1. in med. Ivo part. 2.  
c. 67. decret. Anselm. lib. 6. c. 132. Cesar. lib. 4. c. 49.  
Tarrac. lib. 3. cap. 49.*

CAPUT III.

Septem diaconos in urbe Roma per septem re-  
giones civitatis, sicut a Patribus accepimus, ha-  
bemus, &c. Denique septem similiter subdia-  
conos ordinavi, qui septem notariis imminerent,  
& gesta martyrum veraciter in integro colligerent,  
&c. *Fab. ep. 1. in princ. Anselm. lib. 7. c. 77. & 78.*

CAPUT IV.

Per singula territoria presbyteri, vel ministri  
ab Episcopis, non prout libitum fuerit a vicini-  
oribus, sed a suis propriis per annos singulos petant  
chrisma, appropinquante sollempnitate paschali,  
nec per quemcumque ecclesiasticum, sed si qua  
necessitas, aut ministrorum occupatio est, per  
subdiaconum, &c. *Vasens. cap. 3. Vorm. cap. 60.  
Burch. lib. 4. c. 78. Ivo part. 1. c. 272. decret.*

CAPUT V.

Non liceat cuilibet ex lectoribus sacra altaris  
vasa portare, nec aliis, nisi his, qui ab Episcopo  
subdiaconi fuerint ordinati. *Brach. l. c. 28. Vide  
Mart. Brach. 41. Ivo part. 6. c. 377. decret.*

*Dist. 32. c.  
31. & 32.*

CAPUT VI.

Tam subdiaconus, quam ostiarius, vel reliqui  
servitium sancte ecclesie consuetum absque ulla  
desidia impleant, &c. Qui contempserit facere,  
& adimplere, subdiaconos verbis corripiendos,  
& si non emendaverint ab stipendio privandos, re-  
liquos flagris coercendos. *Narbon. c. 13.*

CAPUT VII.

Lectæ sunt epistolæ Pauli, qualiter subdia-  
coni ministerium est, eundem Apostolum legere,  
ut officium sibi commissum implere, certius po-  
tuisset. *Rem. 4.*

CAPUT VIII.

Subdiaconi, qui apud Græcos hypodiaconi vo-  
cantur, in Eldra inveniuntur, appellanturque ibi  
*Nathinnæi*, id est in humilitate Domino servien-  
tes. Ex eorum ordine fuit ille Nathanaël, &c. Isti  
oblationes in templo Domini suscipiunt a popu-  
lis, isti officiis obediunt Levitarum, isti quoque  
vasa corporis, & sanguinis Christi diaconibus ad  
altaria Domini offerunt. De quibus quidem pla-  
cuit Patribus, ut quia sacra mysteria contrestant,  
casti, & continententes sint ab uxoribus & ab omni  
carnali immunditia liberi, juxta quod illis Pro-  
pheta jubente docetur: *Mundamini, qui servis  
vosa Domini. Isid. lib. 2. c. 10. de eccl. off. apud  
Aquisgr. cap. 6.*

*1. Esdr. 2. c.  
& 8. c.*

*Joann. 1. f.*

*Esa. 52. c.*

CAPUT IX.

Non liceat cuilibet ministeria tangere, nisi  
subdiacono, aut acolytho in secretario vasa Do-  
minica. *Mart. Brach. c. 41. Vid. Laod. 21. Ivo  
part. 6. c. 377. decret.*

*Dist. 23. c.*

CAPUT X.

Fabianus regiones divisit diaconibus, & fecit  
septem subdiacones, qui septem notariis immi-  
nerent, ut gesta martyrum in integro colligerent.  
*Damas. in Fabiani.*